
quinta-feira, 19 de março de 200914
Diário OficialExecutivo  2

Número de Publicação: 428 Diária Portaria: 69 Período: 
17/03/2009 a 19/03/2009 Diárias: 3.0 Origem: Belém/PA 
Destino(s): Brasília/DF Objetivo: Para participar de reunião como 
membro do GTCOPA e compor a representação do Estado do 
Pará. Fundamento Legal: Memº nº 063/2009-GTCOPA e Processo 
nº 2009/85812. Servidor(es): 57198663/Jader Kahwage Devid 
(Assessor Especial II) Ordenador: Ana Claudia Duarte Cardoso

NúMERO DE PUbLICAçãO: 567 
PORTARIA

PORTARIA Nº 0231 – GS, DE 17 DE MARçO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de julho de 2008 e,
Considerando o Memorando nº 057/2009 – DAF/SEAD de 
17/03/2009;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOãO COLARES PALÁCIOS, matrícula 
nº. 57197569/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, durante o impedimento legal 
do titular RICARDO ABEL DE BARROS TAVARES, matrícula nº. 
57203031/1, no período de 19.03 a 20.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MARÇO 
DE 2009
ORLANDO bORDALLO JúNIOR
Secretário de Estado de Administração

NúMERO DE PúbLICAçãO: 571 
EDITAL DE CONCURSO PúbLICO PARA ADMISSãO DE 

SERVIDOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO – SEAD
DEFENSORIA PúbLICA DO ESTADO DO PARÁ

III CONCURSO PúbLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS 
NO CARGO DE 
DEFENSOR PúbLICO DE 1ª ENTRÂNCIA DO ESTADO DO 
PARÁ
EDITAL Nº 05/2009 – SEAD/DEFENSORIA PúbLICA, DE 
18 DE MARçO DE 2009
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD/PA tendo 
em vista o Concurso Público para provimento de vagas no Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, de acordo com o Edital de Convocação publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31377 de 13/03/2009, 
resolve RETIFICAR o item 4 (caput) do Capítulo IV do referido 
Edital.
Leia-se como segue e não como constou:
“4.   Na prova de Conhecimentos Específicos II, será permitida 
a consulta exclusivamente a textos legais, não comentados e 
sem anotações ou notas explicativas, podendo esse material ser 
objeto de inspeção antes ou durante a realização da prova, por 
comissão especialmente designada pela Fundação Carlos Chagas 
sob a supervisão da Comissão de Concurso da Defensoria Pública 
do Estado.”
Os demais itens do Edital permanecem inalterados.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
Número de Publicação: 608 
ERRATA DA PORTARIA Nº 0003 - SEAD/UCE-PNAGE/PA

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO
ERRATA DE PORTARIA

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0003 – SEAD/UCE – PNAGE/PA, DE 
12 DE MARÇO DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31377, DE 
13.03.2009
Onde se lê:  10 DE MARÇO DE 2009
Leia-se :      12 DE MARÇO DE 2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 619 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/09 - SEAD/UCE-PNAGE/

PA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 05/2009 – SEAD/UCE-PNAGE/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº. 
001/2008 SEAD/UCE-PNAGE/PA/ POLITICAS DE AQUISIÇÃO 
BID/PROCESSO Nº.2008/336554
OBJETO: Contratação de Consultoria para prestação de serviço de 
Capacitação em Gestão Estratégica de Planejamento e Avaliação 
de Políticas e de Programas de Governo.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO - IBRAD
VIGENCIA: 09.03.2009 à 22.04.2009
VALOR: 95.470,99
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 339035
FONTE: 0106/BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO 
– BID
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 09.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: ST SCS QUADRA 1 BLOCO 
D SALA 22/28 ED. JK/ASA SUL/BRASILIA – DF – CEP: 70306-
900, UF: DF

NúMERO DE PUbLICAçãO: 504 
PORTARIA N.º 021, DE 11 DE MARçO DE 2009.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
015/2009/IOE.
RESOLVE: Tornar inexigível de licitação a contratação 
da empresa Heidelberg do Brasil Sistemas Gráficos e 
Serviços Ltda., para o fornecimento de peças destinadas 
a manutenção de equipamentos impressores Off-set, 
Bicolor, marca Heidelberg, modelo Speedmaster SM74-2P 
de propriedade da Imprensa Oficial do Estado, na forma da 
proposta encaminhada e aprovada, consoante o que dispõe 
o art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente.

NúMERO DE PUbLICAçãO: 550 
PORTARIAS

PORTARIA Nº 074 DE 16 DE MARçO DE 2009.
REVOGAR, a cessão da servidora MARIA DE FÁTIMA CONCEIÇÃO 
DE OLIVEIRA, Matricula Nº 3156850/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, para o Tribunal Regional Eleitoral, concedida 
através da Portaria Nº 044 de 16 de fevereiro de 2007, com 
ônus para o TRE;
CEDER ao Tribunal Regional Eleitoral – TRE, com ônus para 
este Instituto a servidora MARIA DE FÁTIMA CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA até 31.12.2009.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 
01.03.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 075 DE 16 DE MARçO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 061 de 27/02/2009, publicada 
em DOE nº 31.369 de 03/03/2009, que concedeu Suprimento de 
Fundos a servidora MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO, ocupante 
do Cargo de Técnico, Matrícula Nº 3152588/1, lotada na DAF/
SUASE,
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 03 de 
março de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

NúMERO DE PUbLICAçãO: 440 
PORTARIA Nº. 277/2009

PORTARIA Nº. 277/2009, DE 16 DE MARçO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária para a Colaboradora Eventual, MARA CRISTINA SANTOS 
DA SILVA, CPF: 428.094.602-72, referente a seu deslocamento 
do Município de Barcarena para Abaetetuba, no dia 28/03/2009, 
com objetivo de participar da Oficina Regional do Plano Estadual 
de Habitação de Interesse Social – Região Tocantins. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
Número de Publicação: 447 

PORTARIA Nº. 282/2009
PORTARIA Nº. 282/2009, DE 17 DE MARçO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente a 
seu deslocamento ao Município de Abaetetuba, no período de 
26 à 28/03/2009, com objetivo de participar da elaboração do 
PEHIS (Plano Estadual de Habitação de Interesse Social).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NúMERO DE PUbLICAçãO: 451 
PORTARIA Nº 283/2009 PORTARIA Nº. 283/2009, DE 17 

DE MARçO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao seu 
deslocamento ao Município de Capanema, no período de 18 à 
21/03/2009, com objetivo de participar da elaboração do PEHIS 
(Plano Estadual de Habitação de Interesse Social).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
Número de Publicação: 498 

AVISO DE LICITAçãO
AVISO DE LICITAçãO 

PREGãO ELETRÔNICO Nº 006 / 2009
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de 
consumo – gás de cozinha (botijão P/13) e água mineral (garrafão 
de 20 lit), para fornecimento parcelado, durante o exercício de 
2009, para a Secretaria – SEDURB e seus Pólos Marabá/Pa e 
Acará/Pa, conforme descrições contidas no Edital e Anexos.
Responsável pelo certame: Claudine S.Ferreira
Data Da Abertura: 03 de abril  de 2009.   HORA: 09:30 h (Horário 
Brasília).
Orçamento: Programa de Trabalho: 07101.15.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 339030       Fonte: 0101
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.br, 
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br, 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.
comprasnet.gov.br .
Ordenadora de Despesa: Ana Suely Maia de Oliveira
Belém, 17 de março de 2009.

NúMERO DE PUbLICAçãO: 517 
PORTARIA 284/2009

PORTARIA Nº 284/2009, DE 18 DE MARçO DE 2009.
Servidor: Ana Dolores Freitas de Castro Leão
Matrícula: 3190633/1   
Cargo: Técnica
Origem: Belém 
Destino: Bragança e Igarapé-Açu
Período: 10/03 a 12/03/2009               
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 079/2009, para atender a permanência no 
município  em Bragança no dia 10/03/2009, seguindo viagem no 
dia seguinte (11/03/2009) para Igarapé-Açu.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


